



2020年3月期 決算補足資料

2020年5月25日
株式会社ベネッセホールディングス

セグメント別連結業績（対前年同期）

(単位：百万円)

	2019年3月期	2020年3月期	増減	増減率(%)
国内教育	192,064	200,393	8,329	4.3
グローバルこどもちゃれんじ	56,443	56,555	111	0.2
介護・保育	116,999	122,868	5,868	5.0
ベルリッツ	49,275	45,020	▲4,255	▲8.6
その他	24,647	23,739	▲907	▲3.7
売上高合計	439,431	448,577	9,145	2.1
国内教育	10,055	14,042	3,986	39.6
グローバルこどもちゃれんじ	3,258	2,654	▲604	▲18.5
介護・保育	11,396	11,374	▲21	▲0.2
ベルリッツ	▲4,748	▲3,152	1,595	—
その他・調整額	▲3,715	▲3,652	63	—
営業利益合計	16,245	21,266	5,020	30.9
経常利益	12,150	16,759	4,609	37.9
親会社株主に帰属する 当期純利益	4,902	6,289	1,386	28.3

売上高 / 営業利益の主な増減要因 (対前年同期) Benesse

(単位：億円)

売上高の増減要因	国内教育	「進研ゼミ」：価格改定による増収等 学校向け教育事業：Classi・EDUCOMの連結子会社化等 [※] 学習塾事業、大学・社会人向け事業、英語事業等	+39 +19 +25
	グローバル こどもちゃれんじ	(日本) 価格改定による増収等	+6
		(海外) 中国：価格改定による増収等、台湾：延べ在籍減少による減収等 為替影響	+13 ▲18
	介護・保育	ホーム延べ入居者数増等	+58
	ベルリッツ	語学教育事業：北欧での事業のフランチャイズ化とフランスでの事業整理等による減収 留学支援事業：オーストラリアでの事業売却等による減収	▲25
		為替影響	▲17
その他	通信販売事業の販売抑制等	▲9	

営業利益の増減要因	国内教育	「進研ゼミ」 学校向け教育事業・学習塾事業の増収による増益、投資増等	+40 ▲1
	グローバル こどもちゃれんじ	(日本) 増収による増益、販売費の増等	▲3
		(海外) 増収による増益、販売費の増、為替影響 (▲2) 等	▲3
	介護・保育	増収による増益、処遇改善、求人費用増等	▲0
	ベルリッツ	減収による減益、教室閉鎖による固定費減、為替影響 (+2) 等	+15

※2019年1月8日付でClassi(株)、(株)EDUCOMは当社の連結子会社となりました。

(単位：百万円)

	2019年3月期	2020年3月期	増減	増減率(%)	構成比(%)
高校講座事業	12,516	11,801	▲715	▲5.7	5.9
中学講座事業	24,760	26,085	1,324	5.4	13.0
小学講座事業	50,365	55,867	5,501	10.9	27.9
学校向け教育事業	55,014	56,923	1,908	3.5	28.4
その他	49,406	49,715	309	0.6	24.8
国内教育計	192,064	200,393	8,329	4.3	100.0

(注) 当連結会計年度において、「国内教育事業」セグメントの「学校向け教育事業」と「その他」の集計方法を変更しております。この変更に伴い前連結会計年度についても修正を行っております。

(単位：百万円)

	2019年3月期	2020年3月期	増減	増減率(%)	構成比 (%)
国内こどもちゃれんじ講座事業	17,923	18,573	649	3.6	32.8
海外こどもちゃれんじ講座事業	27,252	27,139	▲112	▲0.4	48.0
その他	11,267	10,841	▲425	▲3.8	19.2
グローバルこどもちゃれんじ計	56,443	56,555	111	0.2	100.0

(単位：万人)

	2019年3月期	2020年3月期	増減	増減率 (%)
高校講座	148	136	▲11	▲7.7
中学講座	429	412	▲16	▲3.9
小学講座	1,336	1,364	28	2.1
合計	1,913	1,913	0	0.0

(単位：万人)

	2019年3月期	2020年3月期	増減	増減率 (%)
国内こどもちゃれんじ講座	952	946	▲5	▲0.6
海外こどもちゃれんじ講座	1,486	1,478	▲7	▲0.5
合計	2,439	2,425	▲13	▲0.5

(注1) 延べ在籍数は、各年4月から3月までの月次在籍数の累計です。

(注2) 海外こどもちゃれんじ講座の延べ在籍数は、中国、台湾、インドネシアにおける延べ在籍数の合計です。

(中国、インドネシアにおいては決算日が12月末日のため各年1月から12月までの月次在籍数の累計です。)

(単位 : 万人)

	2019年4月	2020年4月	増減	増減率(%)
高校講座	15	15	▲0	▲1.6
中学講座	42	42	0	0.5
小学講座	124	133	9	6.7
こどもちゃれんじ	81	81	0	0.5
合計	262	271	9	3.3

(単位：万人)

	2018年4月	2019年4月	2020年4月	増減	増減率(%)
中国	115	118	110	▲8	▲6.7
台湾	12	9	8	▲1	▲6.9
合計	127	127	118	▲9	▲6.7

	2019年 3月末	2019年 9月末	2020年 3月末
アリア	24	24	24
くらら	40	40	40
グラニー&グランダ	140	143	146
まどか	57	57	57
ボンセジュール	45	46	47
こごち	14	14	14
リレ	2	2	2
合計	322	326	330
既存施設入居率 (%)	96	95	95

<1-12月累計>

(単位：千レッスン)

	2018年 1-12月累計	2019年 1-12月累計	増減率(%)
アメリカズ	1,309	1,123	▲14.2
ヨーロッパ	2,913	2,594	▲10.9
アジア	1,614	1,599	▲0.9
合計	5,837	5,317	▲8.9

<第1四半期累計 (速報値) >

(単位：千レッスン)

	2019年 1-3月累計	2020年 1-3月累計	増減率(%)
アメリカズ	262	242	▲7.5
ヨーロッパ	699	440	▲37.0
アジア	388	339	▲12.6
合計	1,350	1,023	▲24.2

(注) 直営センターのレッスン数です。

(単位：百万円)

	2019年3月期	2020年3月期	増減
CAPEX	31,582	22,660	▲8,921
(内訳) リース資産	10,541	10,574	33
のれん	3,992	274	▲3,718
その他	17,048	11,811	▲5,237
減価償却費	19,884	19,885	1

(注1) CAPEXは、2020年3月期決算短信に記載の「有形固定資産及び無形固定資産の増加額」です。

(注2) 減価償却費は、2020年3月期決算短信に記載の「減価償却費」と「のれんの償却費」の合計の金額です。

	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期(予)
一株当たり配当金(円)	95	50	50	50
配当性向(%)	73.8	98.2	76.6	—

※2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、現時点で合理的な業績予想の算定が困難であることから、未定としております。
今後、連結業績予想の算定が可能となった時点で速やかに開示いたします。

本資料に記載されている当社の業績見通し、計画、戦略などのうち、歴史的事実でないものは、将来の業績に関する見通しです。これらは現時点で入手可能な情報に基づき当社の経営者が判断したものであり、リスクや不確実性を含んでいます。従いまして、これらの業績見通しのみを依拠して投資判断を下されることは、お控えいただきますようお願いいたします。